
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 02 del 22/01/2021 

 

OGGETTO: Affidamento incarico triennale 2021/2023 di “MEDICO DEL LAVORO” PER 

L’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI IN MATERIA DI 

SALUTE SUL LUOGO DI LAVORO, AI SENSI DEL D.L. 81/08” mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 

50/2016, con importo complessivo del servizio pari a € 2.430,00 (IVA esclusa) 

Codice CIG: ZE63052482 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/06/2020 è stato approvato il Docu-

mento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici; 

- che il Bilancio triennale 2021/2023 è in corso di predisposizione; 

VISTO l’art. 163 comma 5 lettera a) del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267 (Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)  e considerato che l’affidamento di cui trattasi non è 

frazionabile ed è imprescindibile in quanto legato al proseguimento ed al mantenimento dei control-

li inerenti la sicurezza e la salute sul lavoro; 

-  



Pag. 2 di 4 
 

VISTO 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza co-

munitaria degli appalti di servizi qualora l’importo sia pari o superiore a € 209.000; 

- l’art 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante ad oggetto 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, 

pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, che recita: “Fermo quanto previsto da-

gli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitu-

re, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

RILEVATO che il precedente medico è stato collocato a riposo e che pertanto si rende necessario 

provvedere alla nomina del sostituto; 

VISTO il preventivo pervenuto dal dott. Camillo Milano, medico competente, con Studio in 15067 

Novi Ligure (AL) Corso Marengo 49 che quantifica per la sorveglianza sanitaria ai dipendenti del 

Comune di Cassano Spinola rilevata in base al Protocollo di rischio, consistente in n 9 visite idonei-

tà, n 3 esami ematologici, n 3 audiometrie, n 3 spirometrie, n 5 alcool test, n 1 visita ambiente di la-

voro in complessivi €. 810,00 oltre IVA annui e ritenuto l’importo congruo in relazione alle presta-

zioni; 

PRECISATO inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 

Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 

13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedi-

mento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i 

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

dei competenti Responsabili; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’avvenuto esperimento della suddetta trattativa diretta, 

l’importo netto contrattuale di aggiudicazione dell’affidamento del servizio in oggetto, è determina-

to in €. 2.430,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto di servizi è stato attribuito i seguenti codice CIG 

ZE63052482; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare l’incarico incarico triennale 2021/2023 di “medico del lavoro” per l’espletamento 



Pag. 3 di 4 
 

degli adempimenti previsti in materia di salute sul luogo di lavoro, ai sensi del d.l. 81/08” mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, al dott. Camillo 

Milano, medico competente, con Studio in 15067 Novi Ligure (AL) Corso Marengo 49, per 

l’importo contrattuale complessivo di €. 2.430,00 oltre IVA. 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali appro-

vato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessi-

vo del servizio di euro € 2.964,60 con le seguenti modalità: 

Importo Missione  Programma Titolo Macro aggre-

gato 

Capitolo Bilancio 

988,20 13  07 1 0103 2850 2021 

988,20 13  07 1 0103 2850 2022 

988,20 13  07 1 0103 2850 2023 

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 2.964,60 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 2850 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2021 988,20 1 2021 988,20 

1 2022 988,20 1 2022 988,20 

1 2023 988,20 1 2023 988,20 

Totale  2.964,60   2.964,60 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

5) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 

267/2000; 

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e coper-

tura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino en-

tro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

9) Di attribuire alla presente valore sinallagmatico dando atto che i contenuti del contratto sono 

inseriti nella presente determinazione e significando che tutte le prestazioni dovranno essere svolte 

nell’anno solare di riferimento. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Servizio 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 
…………............................................................. 

 
 
 
 
 



Pag. 4 di 4 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 22/01/2021 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 22/01/2021 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 23/01/2021 

\    Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 


